
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 587|2020 di data 19/05/2020 
 
Classificazione: 18.2.1 

 
 

 
OGGETTO: Trattativa privata, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, 
per la fornitura di banche dati normativi online occorrenti alle varie strutture dell’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari (CIG ZDE2CBCAC6) - determina di aggiudicazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 

587|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Trattativa privata, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, 
per la fornitura di banche dati normativi online occorrenti alle varie strutture dell’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari (CIG ZDE2CBCAC6) - determina di aggiudicazione. 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
APPROVVIGIONAMENTI E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari n. 
487/2018 recante la “Revisione alla deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto 
delle competenza dirigenziali di cui all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e 
delle indicazioni per l’attribuzione di deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico 
Speciale e di deleghe di firma”. 
 
Premesso che: 

 

− in vista della scadenza del contratto avente ad oggetto l’accesso a banche dati normativi 
online, precedentemente affidato con determinazione n. 355/2017, il Dirigente del Servizio 
Affari Generali e Legali comunicava la necessità di procedere a nuovo affidamento, 
permanendo l’esigenza di garantire la disponibilità di strumenti atti a far fronte ai bisogni di 
conoscenza ed aggiornamento normativo delle strutture aziendali nei vari ambiti di interesse;  

 

− in data 21.02.2020 è stata pubblicata sul sito internet di APSS una manifestazione di interesse 
ai sensi dell’art. 8 LP 2/2016, al fine di individuare gli operatori economici presenti sul 
mercato in grado di fornire le banche dati di seguito dettagliate: 
 Banca dati della legislazione italiana, con la possibilità di ricostruire in tempo reale la 

vigenza intertemporale delle norme, articolo per articolo (35 accessi in contemporanea); 
 Banca dati Codici d’Italia (20 accessi in contemporanea); 
 Leggi provinciali e regionali d’Italia (20 accessi in contemporanea); 
 Circolari e istruzioni (20 accessi in contemporanea); 
 Diritto comunitario (20 accessi in contemporanea); 
 Diritto ambientale (20 accessi in contemporanea); 

− con la medesima manifestazione di interesse si chiedeva altresì, quale elemento migliorativo 
del servizio ma non essenziale, la possibilità di ricostruire il contenuto degli atti normativi ad 
una certa data anche per i codici, oltreché per la banca dati sulla legislazione nazionale, 
nonché l’eventuale disponibilità di banca dati specifica sul GDPR, con commenti dottrinali e 
massimario giurisprudenziale al Regolamento UE 2016/679, al Codice Privacy 196/2003, 
nonché ai provvedimenti del Garante Privacy (2 accessi in contemporanea); 
 

− alla manifestazione di interesse rispondeva, con comunicazione prot. n. 39968 del 06/03/2020, 
la sola società Wolters Kluwer Italia srl, con sede in Milano in Via Dei Missaglia n. 97, 
Edificio B3, Cod. Fisc./P.IVA 10209790152, che si dichiarava interessata all’affidamento ed 
inviava proposta tecnico-economica, comprensiva di una serie di contenuti aggiuntivi rispetto 
a quelli minimi richiesti, di seguito riassunti: 
  n. 15 accessi, aggiuntivi rispetto ai n. 20 accessi previsti quale numero minimo, alle 

banche dati “Codici d’Italia”, “Leggi provinciali e regionali”, “Circolari e istruzioni”, 



 
 

3 

“Diritto Comunitario”, per un totale di n. 35 accessi in contemporanea per ciascuna banca 
dati; 

 Il repertorio di giurisprudenza: n. 35 accessi in contemporanea; 
 Modulo civile: n. 5 accessi in contemporanea; 
 Modulo penale: n. 5 accessi in contemporanea; 
 Dottrina d’Italia: n. 5 accessi in contemporanea; 
 Il quotidiano degli Enti Locali: n. 10 accessi in contemporanea; 

 

− verificata, con esito positivo, la documentazione tecnico-economica presentata da Wolters 
Kluwer Italia srl, con nota rep. int. n. 7743-10/04/2020, il Dirigente del Servizio Affari 
Generali e Legali ha richiesto all’Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico di 
formalizzare l’affidamento mediante trattativa sul mercato elettronico, trasmettendo la 
necessaria documentazione; 

 

− le principali caratteristiche dell’affidamento sono le seguenti: 
 base d’asta complessiva annuale pari ad € 4.440,00 Iva esclusa (base d’asta banche dati 

normativi online: € 3.984,00; base d’asta per banca dati normativi online GDPR: € 
456,00); 

 base d’asta complessiva quinquennale pari ad € 22.200,00 Iva esclusa;  
 durata contrattuale di 5 (cinque) anni, con opzione di variazione delle prestazioni nel 

limite del 20%; 
 non applicabilità, per la natura delle prestazioni, del Documento Unico per la Valutazione 

dei Rischi da Interferenze (DUVRI); 
 mancata previsione di requisiti ulteriori rispetto a quelli stabiliti dal bando ME-PAT di 

riferimento; 
 Responsabile Unico del Procedimento individuato nel Dirigente pro tempore del Servizio 

Affari Generali e Legali di APSS, il quale, nei limiti delle proprie competenze 
professionali, svolgerà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto, 
provvedendo, qualora opportuno, a nominare un soggetto diverso per l’esercizio delle 
funzioni connesse a tale incarico; 

 
Verificato che: 

− non risultano attive convenzioni provinciali o nazionali relative alle prestazioni oggetto di 
affidamento; 

− risulta disponibile un meta-prodotto idoneo all’interno del bando “Prodotti Editoriali e 
Multimediali in genere” del Mercato Elettronico Provincia Autonoma di Trento (ME-PAT); 

 
Acquisito il codice CIG ZDE2CBCAC6 per l’importo complessivo dell’affidamento (€ 26.640,00), 
calcolato ai sensi dell’art. 6 della LP 2/2016, comprensivo quindi di qualsiasi forma di eventuali 
opzioni e rinnovi; 
 

 

Dato atto che: 

− in data 21/04/2020 è stata pubblicata sul ME-PAT la trattativa privata n. 90570 per 
l’affidamento della fornitura in oggetto; 
 

− è stata invitata a presentare offerta, entro le ore 12.00 del giorno 29/04/2020, la società Wolters 
Kluwer Italia srl; 
 

− in data 21/04/2020 è stata inviata comunicazione alla società invitata, con la quale la medesima 
veniva informata della ripubblicazione della trattativa con l’importo complessivo corretto pari 
ad € 22.200,00; si confermava altresì che l’importo complessivo annuale a base d’asta non 
superabile corrispondeva ad € 4.440,00; si segnalava, infine, che per un mero errore materiale 

http://www.appalti.provincia.tn.it/binary/pat_pi_bandi_new/ME_bandi/Bando_di_abilitazione.1549989522.pdf


 
 

4 

nella lettera d’invito era stato indicato, come importo complessivo annuale della trattativa, 
l’importo di € 4.400,00 anziché l’importo corretto di € 4.440,00; 
 

− entro il termine assegnato, la predetta società ha presentato regolarmente la propria offerta a 
sistema: in seguito a verifica della documentazione presentata, effettuata in data 30.04.2020, si 
è ritenuto necessario richiedere un chiarimento a maggior precisazione dei contenuti offerti, 
puntualmente fornito dalla società; l’offerta economica è risultata pari alle basi d’asta stabilite 
in sede di trattativa; 

 
Verificato che, in base alla documentazione presentata su ME-PAT e alle precisazioni fornite dalla 
società, l’offerta della ditta Wolters Kluwer Italia srl risulta idonea e rispondente alle richieste di 
APSS; 
 
Dato atto che, in base a quanto previsto dall’art. 19 bis della LP 2/2016 e dalla deliberazione della 
Giunta Provinciale n. 1590 del 18.10.2019, non essendo stati previsti da APSS requisiti ulteriori 
rispetto a quelli stabiliti per l’abilitazione al bando ME-PAT di riferimento, non si rende necessario 
procedere a verifica e l’aggiudicazione è da considerarsi efficace; 

Richiamate le disposizioni contenute negli atti della trattativa e, per quanto non espressamente 
precisato, le disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di 
Attuazione approvato con DPGP di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge 
provinciale 2/2016 e del DLgs 50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di affidare, per quanto in premessa, la fornitura di banche dati normativi online alla società 
Wolters Kluwer Italia srl, con sede in Milano in Via dei Missaglia n. 97, Edificio B3, Cod. 
Fisc./P.IVA 10209790152, alle condizioni stabilite nei documenti che regolano la trattativa, 
con particolare riferimento a quanto previsto dalla lettera di invito, e nell’offerta presentata 
dalla società; 

2) di dare atto che l’importo complessivo quinquennale di affidamento è pari ad € 22.200,00 oltre 
Iva, mentre il prezzo annuale complessivo corrisponde ad € 4.440,00 oltre Iva; 

 
3) di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo gli 

usi commerciali, come previsto dall’art. 39 ter comma 1 bis della LP n. 23/1990, ed avrà durata 
di 5 (cinque) anni a partire dalla data indicata in sede di stipula; 
 

4) di dare atto che, non essendo stati previsti criteri di selezione ulteriori rispetto a quelli richiesti 
nel bando ME-PAT di riferimento, non sono state effettuate verifiche sull’operatore economico 
aggiudicatario e l’aggiudicazione è da considerarsi efficace; 

 
5) di dare atto che non è stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 

Interferenza; 
6) di dare altresì atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente pro tempore del 

Servizio Affari Generali e Legali, il quale, nei limiti delle proprie competenze professionali, 
svolgerà le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto o provvederà, qualora opportuno, 
a nominare un soggetto diverso per l’esercizio delle funzioni connesse a tale incarico; 
 

7) di dare atto che la spesa sarà contabilizzata al seguente conto del bilancio aziendale: 59020300 
“abbonamenti a riviste e pubblicazioni scientifiche”;  

 



 
 

5 

8) di pubblicare il presente provvedimento sul sito di APSS www.apss.tn.it nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
 
EB/GDC 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Duro Coroni Giordana 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

